r) [:i3 E FRIt)()(A)
üm à9 -LS§LF.gJ'

ESTADO DE, SERGIPB
CÂul.ne MUNICIPAL DE LAGARTO

INDICAÇÃO N" 363/2025

VEREADOR: .Iosivsldo Alves Suntos

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, nos termos regimentais e depois de ouvido o Plenario,
seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Sr. Artur Sérgio de

Almeida Reis Prefeito Municipal, com cópia aos Ilustríssimos
Sr. João Rogerio Correia da Silva - Secretário Municipal de Planejamen-

to - SEPLAN e Sra. Lourdes Goretti de Oliveira Reis - Secretária Muni-
cipal de Saúde - SMS, no sentido que seja analisada a viabilidade de

transformar a Clínica de Saúde da Família José Antônio Maroto -
"Clínica Maroto" - em uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA),
utilizando parâ esse fim o terreno originalmente destinado à constru-

ção da escola-modelo. Esta medida visa atender aos constantes apelos da

comunidade, que clama por melhorias no acesso aos serviços de saúde, ga-

rantindo maior agilidade no atendimento médico e uma resposta mais efi-
caz às necessidades emergenciais da população.

Estou certo de que, essa presidência estará sensível às razões do pedido.

Plenário José Justiniano Ramos, LagartolSB,29 de abril de 2025.

Josiva